Ata 001/2023 – CE-TF LADC 2023

Aos 23 dias do mês de  outubro de 2023, durante a plenária anual da CE-TF, realizada no LADC
2023, estiverem reunidos os membros da comunidade da CE-TF conforme lista de presença em
anexo. O prof. Edson Camargo deu as boas-vindas e apresentou as ações da CE no último ano. A
seguir, foram discutidos os seguintes itens de pauta: 1) Ações da CE-TF e prestação de contas.
Destacou as ações para manter o site da CE-TF atualizado e o mapeamento dos grupos de pesquisa
nas áreas de Tolerância a Falhas, Segurança de Funcionamento, Testes e áreas afins. O mapeamento
se encontra no site da CE-TF. Ao comentar sobre a iniciativa da SBC de publicar anais de seus
eventos somente na base SOL, a decisão foi de manter a publicação dos anais do LADC em bases
internacionais  e  realizar  a  indexação  na  SOL.  Há  uma  iniciativa  em  andamento  de  busca  de
patrocínio para o LADC junto ao IFIP. Há uma proposta de alteração do regimento da CE-TF pronta
para ser votada onde há a inserção de um grupo gestor da CE-TF, que na prática já vem sendo
colocado em operação. A proposta será votada na próxima reunião da CE-TF. O saldo da comissão
especial é atualmente R$ 10.234,04. No último ano houve auxílio para o coordenador da CE-TF
participar da reunião do LADC em 2022 e para participação do coordenador do WTF no SBRC
2022. Houve a entrada de saldo do LADC 2022. Na sequência houve aprovação da alteração de
nome do LADC para Latin-American Symposium on Dependable and Secure Computing. 2) Relato
sobre o LADC 2023. Prof. Luiz Rodrigues, coordenador do LADC 2023, fez um balanço geral do
evento. Foram 17 artigos na trilha principal divididos em 5 sessões técnicas e mais 15 nos eventos
satélites  (3  artigos  no  fórum de  estudantes,  3  artigos  nos  fast  abstract,  5  artigos  na  trilha  da
indústria, e 3 artigos no WSensing e 1 no SAFELIFE). Foram 23 inscrições. Quanto a questão
financeira, houve cerca de USD 9,000.00 de entrada e cerca de USD 8,250.00 de pagamentos. Prof.
Luiz destacou os aspectos positivos da parceria com o CLEI e agradeceu a colaboração de todos. Na
sequência, Prof. Fabiola Greve fez a apresentação sobre o Comitê de Programa do LADC 2023,
incluindo  as  estatísticas  do  evento.  Destacou  a  reformulação  dos  tópicos  de  interesse  e  a
composição atual dos Comitê de Programa, que amentou de 24 para 37. Isso permitiu que cada
artigo da trilha principal fosse revisado por pelo menos 4 revisores. Por isso, também não houve a
aplicação de nota de corte nos artigos da trilha principal. A decisão da plenária foi de não aplicar
uma  nota  de  corte  enquanto  o  LADC  estiver  se  recuperando  em  número  de  submissões.  Os
melhores artigos foram convidados para uma edição especial do JISA e o melhor artigo foi do
Uruguai. 3) LADC 2024.  A plenária aprovou a realização do LADC 2024 em conjunto com o
SBESC 2024 e o retorno para o CLEI em 2025 (possivelmente no Chile). Em 2024, o SBESC será
realizado em Recife-PE. O Prof. Allan Freitas será um dos coordenadores gerais do evento e a
plenária fez indicações de nomes para integrarem a Coordenação Geral do evento, com destaque
para o Prof. Paulo Romero Martins Maciel da UFPE. 4) WTF 2023 e WTF 2024. Prof. Odorico fez
um relato sobre o WTF 2023. O coordenador do WTF 2024 será o Prof. Vinícius Garcia da UFPR.
5) Steering Committee (SC). Prof. Edson destacou a nova composição do SC após o LADC 2023
e frisou a necessidade de escolher novos membros permanentes, pois de acordo com o regimento o
mandato dos membros permanentes é de 6 anos.  Houve a sugestão dos seguintes nomes como

novos membros permanentes para votação no SC: Elias Duarte Jr. Marco Vieira, Juan Carlos Garcia
e Andrea Ceccarelli. Sem mais a tratar, eu Edson Tavares de Camargo lavrei a presente ata.

Prof. Dr. Edson Tavares de Camargo
Coordenador da CE-TF – 2023-2024

https://v3.camscanner.com/user/download